Certamente note ai consulenti avveduti dei vantaggi offerti dallo *ius poenitendi* (nell’incertezza che controparte adempia, prudenza consigliava di qualificare il contratto come permuta, suscettibile di pentimento, e non come vendita)²⁶, tali potenzialità furono pertanto poste ai margini dell’universo negoziale, complice prima di tutto l’autorità di una *communis opinio* – quella di Bartolo e Baldo, per intendersi – che pochi o nessuno si sentiva di contestare²⁷ (umanisti compresi)²⁸, cercando, al più, di superarne la rigidità.

²⁵ Cfr., rispettivamente, M. SOCINI IUN., *Commentaria. Pars secunda super nonnullis Digesti novi titulis*, Venetiis, 1585, ad rubr. D. 45.1, de verborum obligationibus, nn. 381-392, ff. 73vb-74ra, e C. DU MOULIN, *Nova et analytica explicatio Rubricae de Verborum obligationibus*, in *Omnia quae extant opera*, Parisii, sumptibus Joannis Baptistae Coignard, Regis Typographi, 1680, vol. III, ff. 5-89, in particolare n. 64, f. 13ab: Multum deliravit Marianus Socy. Junior hic num. 383 seq. contendens quod addita stipulatio contractui innominato non solum tollit facultatem resolvedi ex capitulo poenitentia sed etiam ex capitulo causa non secuta

²⁶ Per alcune ipotesi di ricorso alla categoria innominata sulla base dei vantaggi accordati loro (nella specie, il ricorso al recesso penitenziale, legale o convenzionale), cfr. MASSIRONI, *Nell’officina dell’interprete*, cit., pp. 365-368).

²⁷ Cfr., rispettivamente, BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Commentaria in secundam Digesti Veteris partem*, Lugduni 1550, ad D.12.4.5, de conditione causa data causa non secuta, l. si pecuniam, nn. 1-21, ff. 43vb-44vb, in particolare n. 6 («In omnibus contractibus innominatis habet locum poenitentia»), n. 7 («sunt debiles in obligatione inducenda, quia consensu non contrahunt») e n. 11 («His expeditis reassumamus breviter utrum in contractibus sit locum poenitentiae: et dic aut loquimur in contractibus innominatis: et non est locus poenitentiae in eo, in quo obligatio est contracta [...] et hoc nunquam fallit»), e BALDO DEGLI UBALDI, *In secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Venetiis, apud Iuntas, 1594, ad D.12.4.5, de conditione causa data causa non secuta, l. si pecuniam, nn. 1-14, ff. 56va-57va, in particolare n. 6, *Poenitentia an locum habeat in contractibus iam celebratis* («et tunc licet poenitere ante rei interventum»), ma vedi anche ma vedi anche ID., *Commentaria in primam Digesti Veteris partem*, Lugduni, 1585, ad D.2.14.7, de pactis, l. iurisgentium, n. 1, f. 125va e ID., *Tractatus de pactis*, in ID., *Commentaria ad quatuor Institutionum libros*, Lugduni, 1585, n. 31, f.2vb. Ma anche, nel pieno Quattrocento, GIASONE DEL MAINO (*In Secundam Digesti Veteris partem Commentaria*, qui consultato nell’edizione Venetiis, Apud Iuntas, 1598, ad D.12.4.5, de conditione causa data causa non secuta, l. si pecuniam, n. 2, f. 121vb («Nota [...] quod in contractibus innominatis ex parte eius, qui implevit licita est poenitentia: secus est in contractibus nominatis: et ad hoc tendit tota glossa magna») e n. 3, f. 122ra («nota quod in contractibus innominatis competit conditio ob causam ex duplici capite, vel causae non secutae, vel poenitentiae») e poi, nel Cinquecento, ROBERTO MARANTA («[...] sciendum est an agenti ex pacto nudo obstat exceptio, quod non possit agi ex eo, quia non intercessit stipulatio? [...] talis exceptio non habet locum inter mercatores, imo inter eos agitur pacto nudo», *Speculum Aureum et Lumen Advocatorum Praxis Civili*, qui consultato nell’edizione Francofurti ad Moenum, impensis Sigis. Feyrab., 1586, pars V, de exceptione, ff. 251-266, n. 65, f. 262b).